[image: image1.jpg]

	ПРОЕКТ

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫСО МИХАЙЛОВКА ЯЛ ШОТАН ИЛЕМЫН ДЕПУТАТ-ВЛАК ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

	сессия

	«

	»

	2015 г.

	третьего
	созыва

	№

О муниципальном жилищном фонде коммерческого использования муниципального образования «Михайловское сельское поселение»

В соответствии главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 2, статьей 19 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Михайловское сельское поселение», Собрание депутатов Михайловского сельского поселения р е ш и л о:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном жилищном фонде коммерческого использования муниципального образования «Михайловское сельское поселение».

2. Обнародовать настоящее решение, а также разместить его на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальном интернет-портале Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2016 года.

	Глава муниципального образования,
председатель Собрания депутатов

Михайловского сельского поселения
	Ю. В. Николаев

Утверждено

решением Собрания депутатов

Михайловского сельского поселения

от «___» __________ 2016 г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном жилищном фонде коммерческого использования муниципального образования «Михайловское сельское поселение»

1.1. Положение о муниципальном жилищном фонде коммерческого использования муниципального образования «Михайловское сельское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, главой 35, ст. 209, 215, 288 Гражданского кодекса Российской Федерации, в целях рационального использования муниципального жилищного фонда.

1.2. Положение устанавливает порядок формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования в муниципальном образовании «Михайловское сельское поселение» (далее – жилищный фонд коммерческого использования), категории граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений коммерческого использования, порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования.

1.3. Целью формирования жилищного фонда коммерческого использования является обеспечение конституционного права на жилище граждан путем развития договорных отношений в жилищной сфере.

1.4. Жилищный фонд коммерческого использования представляет собой совокупность жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Михайловское сельское поселение», отнесенных в соответствии с настоящим Положением к жилым помещениям муниципального жилищного фонда коммерческого использования, предоставляемых гражданам на условиях срочного возмездного пользования на основании договора найма.

Юридическое лицо вправе использовать жилое помещение только для проживания в нем граждан.

1.5. В состав жилищного фонда коммерческого использования включаются жилые помещения в виде квартир, части квартир, комнат, жилых домов, части жилых домов (далее - жилые помещения), пригодных для проживания граждан, отвечающих установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

1.6. Жилые помещения, отнесенные к жилищному фонду коммерческого использования в соответствии с настоящим Положением, не подлежат отчуждению, обмену, приватизации.

2. ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ УКАЗАННОГО ФОНДА

2.1. В жилищный фонд коммерческого использования включаются свободные жилые помещения муниципального жилищного фонда, отвечающие следующим требованиям:

– пригодные для постоянного проживания граждан;

– свободные от прав третьих лиц;

– не имеющие ограничений (обременений) права муниципальной собственности;

– отвечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам.

2.2. Не допускается включение в жилищный фонд коммерческого использования жилых помещений, занятых по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения; расположенных в домах, подлежащих сносу в связи с предоставлением земельного участка под строительство или реконструкцию объектов или в связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

2.3. Включение жилого помещения в жилищный фонд коммерческого использования и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании правового акта администрации муниципального образования «Михайловское сельское поселение».

2.4. Учет предоставленных и освобождающихся жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования осуществляет администрация муниципального образования «Михайловское сельское поселение».

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПО ДОГОВОРУ НАЙМА

3.1. Для рассмотрения вопроса о заключении договора коммерческого найма граждане обращаются с заявлениями на имя администрации муниципального образования «Михайловское сельское поселение». К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя и граждан, которые будут проживать в жилом помещении;

3.2. Заявления граждан о предоставлении жилого помещения по договору найма и документы, предусмотренные пунктом 3.1 Положения, рассматриваются на заседании комиссии по жилищным вопросам при администрации муниципального образования «Михайловское сельское поселение» (далее - Комиссия) не позднее 30 календарных дней со дня их представления.

3.3. Комиссия принимает решение о предоставлении жилого помещения по договору найма с указанием срока его предоставления либо об отказе в его предоставлении, выписка из которого направляется гражданину в 3-дневный срок со дня решения, либо решение об отказе в предоставлении жилого помещения по договору найма.

3.4. Решение о предоставлении жилого помещения по договору найма принимается при наличии свободного жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования.

3.5. Решение об отказе в предоставлении жилого помещения по договору найма принимается в случаях:

3.5.1. Представления документов, указанных в пункте 3.1 Положения, не в полном объеме.

3.5.2. Отсутствия свободного жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования для предоставления по договору найма.

3.6. Правовой акт администрации муниципального образования «Михайловское сельское поселение» о предоставлении жилого помещения является основанием для заключения договора найма между собственником жилого помещения или его уполномоченным лицом (наймодателем) и гражданином (нанимателем).

В договоре найма указываются члены семьи нанимателя, которые будут проживать с ним в течение срока действия договора.

3.7. Договор найма заключается на срок до 1 года.

Гражданин не имеет преимущественного права на заключение договора найма жилого помещения на новый срок.

3.8. Гражданин обязан заключить договор найма в течение 14 календарных дней с момента ознакомления его с решением Комиссии о предоставлении жилого помещения.

В случае если гражданин без уважительных причин не заключил договор найма в течение 10 календарных дней со дня истечения установленного срока, Комиссия принимает решение об отмене решения о предоставлении гражданину жилого помещения по договору найма.

В случае пропуска срока на заключение договора найма по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.д.) при его документальном подтверждении гражданину и членам его семьи предоставляется право на заключение договора найма на предоставленное либо иное жилое помещение.

3.9. Договор найма заключается в простой письменной форме.

3.10. Договором найма устанавливаются права, обязанности, ответственность сторон (нанимателя и наймодателя), плата за пользование жилым помещением и коммунальные услуги, условия прекращения и расторжения договора.

3.11. Пользование жилым помещением наниматель и члены его семьи осуществляют в соответствии с требованиями правил и норм эксплуатации жилищного фонда, нормами Жилищного кодекса РФ и Гражданского кодекса РФ.

3.12. Регистрация нанимателя и членов его семьи в жилом помещении, предоставленном по договору найма, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.13. Наниматель не вправе без согласия наймодателя вселять в жилое помещение, предоставленное по договору найма, лиц, не указанных в договоре.

Вселение в жилое помещение граждан в качестве членов семьи нанимателя влечет за собой изменение договора найма в части необходимости указания в договоре нового члена семьи нанимателя.

Лица, вселенные в жилое помещение с согласия наймодателя в качестве проживающих граждан, приобретают равные с нанимателем права и обязанности по пользованию жилым помещением.

3.14. Договор найма сохраняет действие при временном отсутствии нанимателя.

4. ПЛАТА ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, ПРЕДОСТАВЛЕННОЕ ПО ДОГОВОРУ НАЙМА

4.1. Наниматель вносит плату за жилое помещение, предоставленное по договору найма (далее – плата за жилое помещение), и плату за коммунальные услуги в размере и в сроки, определенные договором найма.

4.2. Плата за жилое помещение включает в себя:

4.2.1. Плату за наем жилого помещения.

4.2.2. Плату за содержание и ремонт жилого помещения.

4.3. Размер платы за наем определяется в размере установленном для заключения договоров социального найма помещений.

4.4. Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги определяется в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Плата за жилое помещение вносится нанимателем независимо от факта пользования жилым помещением. При этом наниматель или по его поручению уполномоченное лицо обязаны вносить плату, определенную договором найма, за все время отсутствия.

4.6. В случае нарушения сроков внесения платы за наем жилого помещения наниматель выплачивает наймодателю пеню в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки до погашения долга.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА НАЙМА, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Внесение изменений в договор найма производится по соглашению сторон в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением.

5.2. Договор найма расторгается в установленном порядке в случаях:

5.2.1. Использования нанимателем и (или) кем-либо из членов его семьи жилого помещения (в целом или части его) не по назначению.

5.2.2. Если наниматель систематически нарушает (полностью или частично) обязательства по договору найма.

5.2.3. Принятия органом государственной власти или органом местного самоуправления в установленном порядке решения о сносе дома, в котором расположено переданное по договору найма жилое помещение.

5.2.4. Если наниматель и (или) члены его семьи произвели самовольную перепланировку и (или) переоборудование жилого помещения.

5.2.5. Предоставления нанимателю и (или) кому-либо из членов его семьи жилого помещения по договорам социального найма или найма специализированного жилого помещения.

5.2.6. Получения гражданином и (или) одним из членов его семьи от органа государственной власти или органа местного самоуправления социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения.

5.2.7. Если наниматель и (или) кто-либо из членов семьи приобрели в собственность жилое помещение (долю жилого помещения).

5.2.8. Если жилое помещение, переданное по договору найма, перестает быть пригодным для постоянного проживания.

5.2.9. Смерти или выезда нанимателя, за исключением случая, когда кто-либо из членов семьи нанимателя имеет право на предоставление жилого помещения в соответствии с настоящим Положением.

5.2.10. Окончанием срока действия договора.

5.3. При досрочном прекращении или окончании срока договора найма наниматель обязан в течение трех рабочих дней с момента расторжения или прекращения договора найма передать наймодателю по акту приема-передачи занимаемое жилое помещение, а также оплатить задолженность по оплате за наем и по коммунальным платежам.

Жилое помещение должно быть передано в состоянии, отвечающем санитарным и техническим требованиям, в противном случае наниматель обязан оплатить стоимость не произведенного нанимателем и входящего в его обязанности текущего ремонта жилого помещения или произвести его за свой счет.

5.4. В случае если наниматель возвратил жилое помещение несвоевременно, наймодатель вправе потребовать от него внесения платы за все время фактического пользования жилым помещением.

5.5. При нарушении нанимателем и (или) кем-либо из членов его семьи договора найма и (или) правил пользования жилым помещением в соответствии с действующим законодательством указанные лица обязаны возместить наймодателю в установленном законом порядке возникшие в результате этого убытки.